
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 757/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 PROCESSO Nº 429/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE TESTES DE HEMOGRAMA 
COMPLETO COM APARELHO ANALISADOR HEMATOLOGICO EM REGIME 

COMODATO. PARA USO NO LABORATÓRIO DA UPA. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 758/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 282/2023 – SMAD/CPIA, 

 

R E S O L V E 

 

Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 228 de 04 de abril 

de 2023, nos termos do que dispõe o artigo 164 da Lei Municipal 679, de 25 de setembro de 2001, instaure Sindicância Administrativa Nº 013/2023, para 

apurar fatos relacionados, a MULTA AMBIENTAL, para se necessário, proceder à instauração de Processo de Inquérito Administrativo e Disciplinar, nos 

termos do inciso II, do artigo 165, da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

LEI Nº 2.199 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a denominação da ponte sobre o Rio Sangradorzinho, localizada na PMV-300.” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI;  

 

Art. 1º - A Ponte localizada na PMV-300, km 18,5 sentido Milanesi, na divisa entre os municípios Primavera do Leste e Poxoréu, passa a ser denominada Ponte 

Sigefrido Davi Milanesi”. 

 

 

Art.2º - Esta Lei Entra em Vigor na data de sua Publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

LEI Nº 2.200 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Altera a Lei nº 679 de 25 de setembro de 2.001 de Primavera do Leste e dá outras providências.”  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Altera-se o §5º do art. 52 da Lei n°679 de 25 de setembro de 2001 de Primavera do Leste - MT, que passa a viger com a seguinte redação:  

 

“Art. 52 …  

...  

 

§5º. Ao servidor em estágio probatório somente poderão ser concedidas as licenças previstas no art. 92, incisos I a IV e X.”  

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

LEIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

LEI Nº 2.201 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Autoriza a abertura na Lei Municipal nº 2.143 de 23 de dezembro de 2022, de Crédito Adicional Especial nos termos do inciso II, do artigo 41, da Lei Federal nº 

4.320 de 17 de março de 1964”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente do Município, estabelecido pela Lei Municipal nº 2.143 de 

23 de dezembro de 2022, no valor de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais): 

 

Órgão............: 12SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade..........: 001GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 04ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                    

Programa.........: 0007PRIMAVERA DM DESENVOLVIMENTO 

Projeto/Atividade: 2192PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.71.70.00  Rateio Part. Consórcio Público       2500                        39.600,00 

 

Artigo 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 

2022, conforme disposto no inciso I, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Artigo 3º - Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, estabelecido pela Lei Municipal n.º 2.011 de 18 de outubro de 2021, nos moldes e naquilo que for 

pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Artigo 4º - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2023, estabelecida pela Lei Municipal n.º 2.133 de 1º de dezembro de 2022, nos 

moldes e naquilo que for pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Artigo 5º - A abertura do crédito prevista no artigo anterior se dará por meio de Decreto. 

 

Artigo 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

LEI Nº 2.202 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Autoriza o Executivo Municipal a Ceder os Lotes que menciona, para a 22° Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional do Estado de Mato Grosso e 

dá outras providências.” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a fazer a cessão de uso do bem público referente aos lotes de terrenos sob n°07 (sete) com a área de 1.000,00m² (um 

mil metros quadrados) e o lote n°08 com a área de 2.187,67m²(dois mil cento e oitenta e sete metros e sessenta e sete centímetros quadrados)ambos os lotes se 

localizam na quadra 39A/48A (trinta e nove A e quarenta e oito A), do Loteamento CIDADE PRIMAVERA II, em favor da 22º SUBSEÇÃO DA ORDEM DOS 

ADVOGADOS DO BRASIL - SECCIONAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ nº 03.539.731/0001-06. 

 

Art. 2º - A cessão prevista nesta lei, obedece ao interesse público, tendo utilidade pública, e por objeto a edificação da expansão da sede da ORDEM DOS ADVO-

GADOS DO BRASIL - 22° SUBSEÇÃO. 

 

§ 1º. A cessionária fica na obrigação de efetuar a construção de um pavimento térreo em alvenaria com a área mínima de 100,00m² (cem metrosquadrados), dentro 

das prescrições legais e técnicas pertinentes, no prazo máximo de 03 (três) anos, a contar da data da aprovação da presente Lei. 

 

§ 2º. O não cumprimento da obrigação prevista nesta Lei, no prazo estipulado no parágrafo primeiro, importará na resolução de pleno direito da cessão efetuada, 

voltando os imóveis a posse do Município, não fazendo jus a qualquer indenização pelas benfeitorias implantadas nos imóveis públicos cedidos por força desta lei. 

 

§ 3º. A outorga de Cessão de Uso será de forma gratuita, ficando a 22° SUBSEÇÃO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECCIONAL DO 

ESTADO DE MATO GROSSO,  responsável por todos os ônus e encargos de conservação e manutenção do imóvel, incluindo despesas com o consumo de água, 

esgoto, energia elétrica e demais despesas ordinárias que incidam ou venham a incidir sobre o imóvel. 

 

§ 4º. Fica expressamente vedada a utilização do imóvel de qualquer forma que não seja a utilização como sede da 22° SUBSEÇÃO DA OAB - MT, assim como, 

fica vedado a utilização de forma político-partidária, a utilização como moradia, ou mesmo a alienação do imóvel, que também se faz impenhorável para qualquer 

fim. 

 

Art. 3º - A cessão de uso de que trata a presente Lei será efetivada mediante assinatura do "Termo de Cessão de Uso", que terá o memorial descritivo e croqui da 

área anexo, por um prazo de 20 (vinte anos) anos, podendo ser prorrogada por igual período, mediante termo aditivo, desde que a finalidade da concessão estabelecida 

no art. 2º desta Lei estiver sendo cumprida. 

 

Parágrafo Único - Ao fim do prazo da cessão de uso, o imóvel retornará ao Município, ficando o cessionário sem direito a quaisquer indenizações por benfeitorias 

eventualmente realizadas no imóvel, salvo no caso de renovação da cessão. 

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

LEI Nº 2.203 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Institui Complemento Salarial para o Atingimento do Piso Nacional dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem no Município de Primavera do 

Leste/MT, e dá outras providências.” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO EM EXERCÍCIO, SANCI-

ONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - Esta lei institui, com efeito retroativo ao mês de maio de 2023, o pagamento do complemento salarial referente ao piso nacional dos Enfermeiros, Técnicos 

de Enfermagem e Auxiliares de Enfermagem, de acordo com as categorias definidas na Lei Federal nº 14.434, de 4 de agosto de 2022.  

 

Parágrafo único. O pagamento do valor da complementação salarial a que alude o caput será efetivado na exata proporção dos valores disponibilizados pela União 

ao Município, a título de assistência financeira complementar (art. 198, §§ 14 e 15, da CF, com redação dada pela EC nº 127/2022), ficando condicionada a disponi-

bilização do numerário à efetiva entrega do recurso pelo Governo Federal, seguindo-se o disposto na ADI nº 7222. 

 

Art. 2º - São beneficiários desta complementação salarial os servidores profissionais de Enfermagem que estejam em exercício no âmbito do Município de Primavera 

do Leste/MT, bem como os profissionais contratados por entidades privadas que atendam, no mínimo, 60% de seus pacientes pelo SUS (art. 15-A da Lei nº 7.498/1986 

c/c art. 1120-B, III, da Portaria GM/GM nº 1.135/2023), categorizados como Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem.  

 

Parágrafo único. O pagamento do complemento salarial estará limitado ao montante repassado pela União, por intermédio do Fundo Nacional de Saúde, a título de 

auxílio financeiro complementar ao Município de Primavera do Leste/MT, de acordo com o disposto na Portaria GM/GM nº 1.135/2023. 

 

Art. 3º - Compete à Secretaria Municipal de Saúde com o auxílio da Coordenadoria de Recursos Humanos do Executivo Municipal a administração e a operaciona-

lização dos pagamentos referentes a complementação salarial de que trata esta lei, observando os critérios estabelecidos pelo Governo Federal e das normativas 

vigentes. 

 

§1º. As entidades privadas deverão encaminhar à Secretaria Municipal de Saúde documento comprobatório de elegibilidade para recebimento da assistência com-

plementar financeira, demonstrando o atendimento de, no mínimo, 60% (sessenta por cento) de pacientes pelo Sistema Único de Saúde – SUS. 

 

§2º. As entidades privadas deverão atualizar e confirmar até o dia 1º do mês subsequente à correspondente competência os dados dos seus profissionais através de 

relatório mensal, no qual deverão constar o CPF, o CNES, o CBO, a jornada semanal, o valor do salário base e variáveis.  

 

§3º. O desatendimento ao disposto no §2º ensejará na suspensão dos respectivos repasses até a regularização do sobredito expediente. 

 

Art. 4º - Os casos omissos referentes à operacionalização da presente lei serão regulados por meio de Decreto. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

ANEXO I 

 

DESPESA COM PESSOAL IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 2023/2025 

(Inciso I, Art.16, LC 101/2000) 

 

I – Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro no Exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes (com a metodologia e as premissas de cálculo): 

 

a) Demonstrativo do Impacto Financeiro sobre a Folha de Pagamento Atual: 

 

CNES MÊS ANO 

0152048 2.189,85 8.759,42 

2397404 3.284,78 13.139,13 

2397412 3.284,78 13.139,13 

2397420 3.284,78 13.139,13 

2397439 2.189,85 8.759,42 

2397447 2.189,85 8.759,42 

2397455 2.189,85 8.759,42 

2397471 3.284,78 13.139,13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

2397552 1.326,22 5.304,87 

2674971 2.189,85 8.759,42 

2674998 2.189,85 8.759,42 

2675005 3.284,78 13.139,13 

2675013 3.284,78 13.139,13 

3117014 4.379,71 17.518,84 

3526356 2.189,85 8.759,42 

3623084 3.284,78 13.139,13 

4077326 1.094,93 4.379,71 

6760104 15.352,80 61.411,21 

7068441 231,29 925,16 

7081235 4.650,67 18.602,67 

7387601 1.094,93 4.379,71 

7651821 1.094,93 4.379,71 

9112529 56.134,11 224.536,44 

9405143 3.516,07 14.064,29 

9670548 2.189,85 8.759,42 

9813381 2.189,85 8.759,42 

9833838 1.094,93 4.379,71 

9928456 2.189,85 8.759,42 

TOTAL: 134.862,60 1.618.351,17 

 

b) Demonstrativo do Impacto sobre o Gasto com Pessoal: 

 

Descrição 2023 2024 2025 

Receita Corrente Líquida 08/2022 à 07/2023 506.034.123,14 556.637.535,45 612.301.289,00 

Despesas com Pessoal 08/2022 à 07/2023 227.471.156,68 244.531.493,43 262.871.355,44 

Percentual de Gasto com Pessoal (*1) 44,95% 43,93% 42,93% 

Despesa Projeto Lei em Andamento (*2) 0,00 0,00 0,00 

Despesa com Projeto Atual (*3) 1.078.900,80 1.739.727,50 1.870.207,07 

Despesa Pessoal após PL (*4) 228.550.057,48 246.271.220,94 264.741.562,51 

Perc. Gasto Pessoal após Despesas (*5) 45,16 44,24 43,24 

 

*1 – Representa o percentual da despesa de pessoal atualmente existente, considerando salários e obrigações patronais. 

*2 – Representa as despesas com o Projeto de Lei em andamento e ou fase de incorporação de vencimentos na folha. 

*3 – Representa as despesas com o Projeto de Lei Atual. 

*4 – Representa o montante das despesas com pessoal (salários e obrigações patronais) considerando as despesas com projeto de lei em questão.  

*5 – Percentual de Gasto com Pessoal já considerado o impacto provocado com a inclusão de todas as despesas na folha de pagamento. 

 

Primavera do Leste-MT, 15 de setembro de 2023. 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR 

CRC MT 014620-O 

 

 

ANEXO II 

 

DECLARAÇÃO 

(Inc. II, Art. 16, LC 101/2000 

 

O Prefeito do Município de Primavera do Leste-MT, nos termos da Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro desta Lei, que demonstram a Receita Corrente 

Líquida (RCL) e Despesa com Pessoal, base julho de 2023, e projetada para 2023, 2024 e 2025, emitida pela Coordenadoria de Contabilidade e Orçamento do 

Município, com os respectivos acréscimos das despesas provocadas por Leis aprovadas pela Câmara Municipal, com metodologia de cálculo e suas premissas, 

DECLARA, que o aumento tem adequação orçamentária (uma vez que a despesa possui dotações destinadas a seu fim) e financeira com a Lei Orçamentária Anual 

(LOA) e Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) na medida em que não ocorrerão prejuízos às metas fiscais, devendo, caso necessário, realizar o contingenciamento 

de outras despesas. 

 

O referido é verdade e dou fé. 

 

Primavera do Leste-MT, 26 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL   



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 

CONVITE 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, convida a população para participar da Audiência Pública Online, para avaliação das 

metas fiscais referente ao 2º (SEGUNDO) QUADRIMESTRE DE 2023, conforme disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (LC 101/2000). 

 
Data: 29 de setembro de 2023. 

Horário: 17h30min. 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste (Youtube). 
Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 375/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1530/2023, em favor de ELIAFAZ PABLO 
FROTA PARENTE, para realização de Apresentações de Shows Musicais 

junto ao projeto “Circuito do Rock”, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 
de 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). 

 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 26 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 376/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1531/2023, em favor de ADRIANO BUREI, 

para prestação de Serviço de Apresentação Musical junto ao evento "Cir-

cuito do Rock", em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Tu-
rismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o Credenciamento Nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). 
 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 26 de setembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 377/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1532/2023, em favor de TATIANE PODA-
NOSQUI - MEI, para Prestação de Serviço de Locução junto ao evento de-

nominado: Circuito do Rock 2023, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-
mento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 900,00 (Novecentos reais). 

 
Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 26 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 378/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1533/2023, em favor de IVO JORGE DOS 

SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Locução, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme o Credenciamento nº 
03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), 

 
Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 26 de setembro de 2023. 
 

Eraldo Gonçalves Fortes 

Secretário Municipal de Saúde - SMS 
 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 379/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1534/2023, em favor de KAYRA JULYANE 

RIBAS - MEI, para prestação de Serviços de Animação de Eventos, na mo-

dalidade: pintura facial, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “ca-

put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 4.500,00 (Quatro mil e qui-

nhentos reais) 
 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 26 de setembro de 2023. 

 
Eraldo Gonçalves Fortes 

Secretário Municipal de Saúde - SMS 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 381/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1537/2023, em favor de ALISSON RODRI-
GUES LOPES NUNES - MEI, para prestação de Serviço de Apresentação 

Musical junto ao evento "Circuito do Rock", em atendimento à Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, Conforme o 
Credenciamento Nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). 

 
Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 26 de setembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 
CONTRATO Nº: 142/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 210/2023 

CONTRATADA:ATELIE DE CERAMICA GRACIELLY MARTINEZ 
OBJETO: CONFECÇÃO DE ESCULTURAS ARTÍSTICA EM CERÂMICA PARA XI FESTIVAL DANÇANDO O CINEMA.  

VALOR: R$ 8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS). 

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO, SERÁ CONTADA A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, E ENCERRA-SE COM O 
PAGAMENTO FINAL DO CONTRATADO(A). 

DATA:04/07/2023. 

 
CONTRATO Nº: 143/2023 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 

CONTRATADA:LFV GOMES ENGENHARIA LTDA 
OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 

(SPDA)  NA ESCOLA EMEF NOSSA SENHORA APARECIDA, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE 

FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, 
MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  

VALOR: R$ 372.725,63 (TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 

DATA:04/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 144/2023 
LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 

CONTRATADA:LFV GOMES ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 
(SPDA)  NA ESCOLA EMEI BOA ESPERANÇA, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECES-

SÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE 

O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  
VALOR:R$ 220.178,36 (DUZENTOS E VINTE MIL, CENTO E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 

DATA:04/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 145/2023 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 
CONTRATADA:LFV GOMES ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 

(SPDA)  NA ESCOLA EMEI JONAS PINHEIRO, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECES-
SÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE 

O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  
VALOR:R$ 289.018,63 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, DEZOITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 

DATA:04/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 146/2023 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 
CONTRATADA: DA ROCHA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 

OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 

(SPDA)  NA ESCOLA EMEI LAR MARIA DE NAZARÉ FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER 
NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, ME-

DIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  

VALOR:R$ 415.793,13 (QUATROCENTOS E QUINZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 

DATA:04/07/2023. 

 
CONTRATO Nº: 147/2023 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 

CONTRATADA: DA ROCHA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 
OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 

(SPDA)  NA ESCOLA  EMEI ELIANE MACEDO,FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECES-

SÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE 
O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  

VALOR:R$ 285.925,70 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 
DATA:04/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 148/2023 
LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 

CONTRATADA: TDC SERVICOS E TERCERIZACAO LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 
(SPDA)  NA ESCOLA EMEI SANTA URSULA,FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁ-

RIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O 

REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  
VALOR:R$ 407.079,85 (QUATROCENTOS E SETE MIL, SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 

DATA:04/07/2023. 
 

 

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

CONTRATO Nº: 149/2023 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº013/2022 

CONTRATADA: TDC SERVICOS E TERCERIZACAO LTDA 
OBJETO: EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 

(SPDA)  NA ESCOLA EMEI SONHO DE CRIANÇA,FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NE-

CESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDI-
ANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.  

VALOR:R$ 406.178,06 (QUATROCENTSO E SEIS MIL, CENTO E SETENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS) 

VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. 
DATA:04/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 150/2023 
LICITAÇÃO:DISPENSA ELETRÔNICA Nº011/2022 

CONTRATADA: DEBORA FABIANE CARVALHO DOS SANTOS 
OBJETO:SERVIÇO DE BUFFET VOLANTE PARA A CERIMÔNIA DE LANÇAMENTO DO NOVO CÓDIGO DE OBRAS PARTICIPATIVO DE PRIMA-

VERA DO LESTE/MT 

VALOR: R$19.706,40 (DEZENOVE MIL, SETECENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 30 ( TRINTA) DIAS. 

DATA:04/07/2023. 

 
CONTRATO Nº: 151/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 187/2023 

CONTRATADA: INSTITUTO RIOGRANDENSE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL INTEGRADO - IRDESI 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA COM TEMA: AUTISMO, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MU-

NICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. 

VALOR: R$ 383.520,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS) 
VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO 

NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93  

DATA:07/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 152/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 236/2023 
CONTRATADA: APOLO HOSPITAL VETERINÁRIO - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 

USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 
VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 

DATA:07/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 153/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 237/2023 

CONTRATADA: SENIOR PET CLÍNICA VETERINÁRIA E ESTÉTICA - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 

USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 
VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 

DATA:07/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 154/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 238/2023 
CONTRATADA:CASA DAS RAÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 

USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 
VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 

DATA:07/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 155/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 239/2023 
CONTRATADA:MAGALI BORGES DE LIZ LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 

USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 
VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 
DATA:07/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 156/2023 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 240/2023 

CONTRATADA:RICCI EMPREENDIMENTOS PET LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 
USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 

VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 
DATA:07/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 157/2023 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 241/2023 

CONTRATADA:VICTOR PAULO SCHORN & CIA - LTDA - EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 

USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 

DATA:07/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 158/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 242/2023 
CONTRATADA:VITOR & CIA - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 

USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 
VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 

DATA:07/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 159/2023 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 243/2023 

CONTRATADA:PACHECO CENTRO VETERINÁRIO - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 
USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 

VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 
DATA:07/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 160/2023 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 244/2023 

CONTRATADA:HOSPITAL VETERINARIO SPA ANIMAL - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 
USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 

VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 
DATA:07/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 161/2023 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 245/2023 

CONTRATADA:VET CARE CLINICA VETERINARIA - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 
USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 

VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 
DATA:07/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 162/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 246/2023 

CONTRATADA:S. S. SANTOS SERVICOS VETERINARIOS - LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO CIRÚRGICO A CÃES E GATOS; E 
USO DE UNIDADE MÓVEL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (UMES). 

VALOR: R$ 62.591,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS) 

VIGÊNCIA: CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 07/01/2024 
DATA:07/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 163/2023 
LICITAÇÃO:DISPENSA Nº 008/2023 

CONTRATADA:COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA  

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLUÇÃO PARA GERENCIAMENTO DE EN-
TRADA E SAÍDA DE PESSOAS E VEÍCULOS PARA NOVO ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO AVISO DE CONTRATAÇÃO DI-

RETA E SEUS ANEXOS, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
VALOR: R$ 47.300,00 (QUARENTA E SETE MIL E TREZENTOS REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 19/07/2024.  

DATA:19/07/2023. 
 

CONTRATO Nº: 164/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 048/2023 
CONTRATADA:TORINO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA  

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMBOIO ABASTECIMENTO E LUBRIFICADOR, EM ATENDIMENTO 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

VALOR:R$ 580.000,00 (QUINHENTOS E OITENTA MIL REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 19/07/2024.  
DATA:19/07/2023. 

 

 
 CONTRATO Nº: 165/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 049/2022 

CONTRATADA:GERAÇÃO 2000 CALÇADOS, CONFECCOES E MAT ESPORTES LTDA  
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ARTES MARCIAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SE-

MESP (SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES) DE PRIMAVERA DO LESTE, E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE. 
VALOR:R$ 132.507,70 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 19/07/2024.  

DATA:19/07/2023. 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 
CONTRATO Nº: 166/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 046/2023 

CONTRATADA:MARIA ALICE DA SILVA EIRELI 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PAPEL A4, NA COR BRANCO, EM ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR:R$ 343.571,50 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 20/07/2024.  

DATA: 20/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 167/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº272/2023 

CONTRATADA:ITACIR SECHINI ZANCHET 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES A REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE FIGURINO. 

VALOR:R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 20/10/2023.  

DATA: 20/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 168/2023 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº 275/2023 

CONTRATADA:MARIA LUCIANA MARTINS DA SILVA - MEI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE AUXÍLIO E APOIO A PESSOA IDOSA E/OU OUTRAS VULNERABILIDADES QUE DEPEN-

DAM DE AUXILIO E/OU CUIDADOS ESPECIAIS, DENOMINADOS CUIDADORES, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS DO MUNICÍPIO 

DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR:R$12.284,58 (DOZE MIL E DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 23/01/2024  

DATA: 20/07/2023. 

 

CONTRATO Nº: 169/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 37/2023 

CONTRATADA:E.M.O. DE MOURA. 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIOS E CAMINHÕES, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE EM SUAS DEMANDAS. 

VALOR:R$ 2.948.500,00 ( DOIS MILHÕES E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 26/07/2024 

DATA: 26/07/2023 

 

CONTRATO Nº: 170/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 37/2023 

CONTRATADA:SUPREMA TERRAPLENAGEM LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIOS E CAMINHÕES, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE EM SUAS DEMANDAS. 

VALOR:R$ 879.600,00 (OITOCENTOS E SETENTA  E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 26/07/2024. 

DATA: 26/07/2023 

 

CONTRATO Nº: 171/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 071/2022 

CONTRATADA:OLMIR IORIS & CIA LTDA - EPP 

OBJETO:AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS PERMANENTES E DE SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

VALOR:R$ 43.330,00 ( QUARENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 26/01/2024. 

DATA: 26/07/2023 

 

CONTRATO Nº: 172/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 071/2022 

CONTRATADA:MULTIPLICAR COMPRAS & COMERCIO EIRELI 

OBJETO:AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS PERMANENTES E DE SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

VALOR:R$ 157.787,23 ( CENTO E CINQUENTA E SETE MIL E SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 26/01/2024 

DATA: 26/07/2023 

 

CONTRATO Nº: 173/2023 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 071/2022 

CONTRATADA:SPLENDOR COMERCIO, SERVICO E INOVACAO EIRELI. 

OBJETO:AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS PERMANENTES E DE SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

VALOR:R$ 2.040,00 ( DOIS MIL E QUARENTA REAIS). 

VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 26/01/2024 

DATA: 26/07/2023  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO: Nº 248/2022 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº 012/2022 

CONTRATADA: CCM CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO EIRELI 

OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 120 (CENTO E VINTE) 

DIAS. 
DATA DA ASSINATURA:16/05/2023. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 006 
TERMO DE COLABORAÇÃO CONTRATO N° 003/2019 

CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO DE DANÇA DE PRIMAVERA DO LESTE 

OBJETO TERMO ADITIVO: O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL). 
DATA DA ASSINATURA:29/06/2023. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO: Nº 246/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022 

CONTRATADA: PANTANAL MOVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO:  O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 93.679,49 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E 

SEIS CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA:04/07/2023. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 005 
CONTRATO: Nº 246/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022 

CONTRATADA: PANTANAL MOVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO:O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 71.389,91(SETENTA E UM MIL E TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NO-

VENTA E UM CENTAVO). 

DATA DA ASSINATURA:04/07/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO: Nº 246/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022 

CONTRATADA: PANTANAL MOVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO:O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 13.840,37( TREZE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS E TRINTA E SETE 
CENTAVOS), CORRESPONDENTE AQUISIÇÃO DE 01( UM) ARMÁRIO ALTO E 01 (UMA) ESTANTE COM NICHOS PARA A SEÇÃO DE APOIO AD-

MINISTRATIVO. 

DATA DA ASSINATURA:05/07/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 007 

CONTRATO: Nº 246/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022 

CONTRATADA: PANTANAL MOVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO:O ACRÉSCIMO NO VALOR DE  R$ 21.485,52 ( VINTE E UM MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), CORRESPONDENTE À AQUISIÇÃO DE 01( UM) ARMÁRIO ALTO, 01 (UM) ARMÁRIO COM NICHOS E 01(UMA) 

ESTANTE NICHOS PARA A COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS - CPD. 

DATA DA ASSINATURA:05/07/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 02 

CONTRATO: Nº 091/2021 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020 

CONTRATADA: K3 COMÉRCIO VAREJISTA DE JORNAIS REVISTAS E OUTRAS PUBLICAÇÕES LTDA - ME 

OBJETO TERMO ADITIVO:RENOVAÇÃO CONTRATUAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
VALOR:R$ 408.797,76 (QUATROCENTOS E OITO MIL E SETECENTOS E NOVENTA (QUATROCENTOS E OITO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E 

SETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:04/07/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 009 

CARTA CONTRATO: Nº 004/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 074/2021 

CONTRATADA:LIMPE SERVICES PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 

VALOR:R$ 17.913,46 ( DEZESSETE MIL E NOVENCENTOS E TREZE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) 
OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 30 ( TRINTA) DIAS. 

DATA DA ASSINATURA:30/06/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 007 

CONTRATO: Nº 071/2021 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 

CONTRATADA:LASER ILUMINAÇÃO EIRELI EPP 

OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO PELO PERÍODO DE  90 (NOVENTA) DIAS. 
DATA DA ASSINATURA:21/07/2023. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 011 
CONTRATO: Nº 002/2022 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº 007/2021 

CONTRATADA:TITANIUM CONSTRUTORA EIRELI 
OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS, PARA A CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLI-

ESPORTIVA NA ESCOLA ESTADUAL CAMPO VILA UNIÃO (LOTE 05). 

DATA DA ASSINATURA:18/07/2023. 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

TERMO ADITIVO N.º: 005 

TERMO DE COLABORAÇÃO CONTRATO N° 008/2018 

CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO CULTURAL TEATRO FACES 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 26.000,00 (VINTE E SEIS MIL). 

DATA DA ASSINATURA:29/06/2023. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO: Nº 124/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 

CONTRATADA:PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL,ATÉ A DATA DE 30/06/2024. 

VALOR: R$ 733.004,50 (SETECENTOS E TRINTA E UM MIL E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA:07/07/2023. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO: Nº 122/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 

CONTRATADA:RENASCER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL,ATÉ A DATA DE 30/06/2024 

VALOR: R$ 593.651,64 ( QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA:07/07/2023. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 
CONTRATO: Nº 122/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 

CONTRATADA:RENASCER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 100.197,89 (CEM MIL CENTO E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E NOVE CEN-

TAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:07/07/2023. 
 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 
CONTRATO: Nº 123/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 

CONTRATADA:VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL,ATÉ A DATA DE 30/06/2024. 

VALOR: R$ 41.857,56 ( QUARENTA E UM MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:07/07/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO: Nº 135/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 170/2021 

CONTRATADA: JR CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL,ATÉ A DATA DE 21/07/2024. 
VALOR: R$ 455.218,96 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:21/07/2023. 

 
TERMO ADITIVO N.º: 005 

CONTRATO: Nº 109/2022 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022 
CONTRATADA: MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP 

OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 40 (QUARENTA) DIAS. 

DATA DA ASSINATURA:06/07/2023. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO: Nº 152/2022 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022 

CONTRATADA:COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 90 ( NOVENTA) DIAS, OU SEJA ATÉ A DATA DE 
30/10/2023. 

DATA DA ASSINATURA:08/05/2023. 

 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 
CONTRATO: Nº 237/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 148/2021 

CONTRATADA:JULIANO MERGEN - ME 
OBJETO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 30 ( TRINTA) DIAS. 

DATA DA ASSINATURA:30/06/2023. 

 
 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO: Nº 124/2022 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 

CONTRATADA:PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA 

OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL,ATÉ A DATA DE 30/06/2024. 
VALOR: R$ 733.004,50 (SETECENTOS E TRINTA E UM MIL E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:07/07/2023. 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 26 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2605 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

TERMO ADITIVO N.º: 005 
CONTRATO: Nº 124/2022 
LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 
CONTRATADA:PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO:ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 167.644,15(CENTO E SESSENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS E QUINZE CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 006 
CONTRATO: Nº 194/2022 
LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2022 
CONTRATADA:CENTRO AMÉRICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: R$ 202.060,00 (DUZENTOS E DOIS), SENDO 2.000,00 (DOIS MIL) LITROS DO ITEM GASOLINA, CORREPONDENTE AO 
VALOR DE R$ 10.960,00 ( DEZ MIL E NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) PARA A SECRETARIA MUNICIPAL  DE ESPORTES E A QUANTIDADE 
DE 35.000,00 (TRINTA  E CINCO MIL) LITROS DE ÓLEO DIESEL S10, CORRESPONDENTE AO VALOR DE R$ 191.100,00 (CENTO E NOVENTA E UM 
MIL E CEM REAIS), PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DATA DA ASSINATURA:26/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 008 
CONTRATO: Nº 072/2019 
LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2019 
CONTRATADA:SETA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO DIFERENÇAS ENTRE O VALOR REPACTUADO. 
VALOR: R$ 287.221,76 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA:21/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 003 
CONTRATO: Nº 085/2020 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 119/2020 
CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ 28/07/2024 
VALOR: R$ 10.573,84 (DEZ MIL, QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 002 
CONTRATO: Nº 132/2022 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 058/2022 
CONTRATADA: M.R.TRANSPORTE DE PACIENTES LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ A DATA DE 21/07/2024. 
VALOR: R$ 783.700,00 (SETECENTOS OITENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 002 
CONTRATO: Nº 133/2022 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 061/2022 
CONTRATADA: M.R.TRANSPORTE DE PACIENTES LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ A DATA DE 21/07/2024. 
VALOR: R$ 290.400,00 (DUZENTOS E NOVENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 002 
CONTRATO: Nº 141/2022 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 054/2022 
CONTRATADA: INTERLIMP SERVICOS TERCERIZADOS LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ A DATA DE 31/07/2023. 
VALOR: R$ 340.157,40 (TREZENTOS E QUARENTA MIL E CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 006 
CONTRATO: Nº 141/2022 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 054/2022 
CONTRATADA: INTERLIMP SERVICOS TERCERIZADOS LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ A DATA DE 31/12/2023. 
VALOR: R$ 3.945.118,40(TRÊS MILHÕES E NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E CENTO E DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 007 
CONTRATO: Nº 141/2022 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 054/2022 
CONTRATADA: INTERLIMP SERVICOS TERCERIZADOS LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ A DATA DE 31/12/2023. 
VALOR: R$ 510.236,10 ( QUINHENTOS E DEZ MIL E DUZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023. 
 
TERMO ADITIVO N.º: 006 
CONTRATO: Nº 159/2018 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 018/2018 
CONTRATADA: PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS VORMSI LTDA 
OBJETO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL ATÉ A DATA DE 31/12/2023. 
VALOR: R$ 91.484, 64 (NOVENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2023 


